বিভিন্ন শ্রেণীর লোকজন মুদ্রার মারফৎ খলীফা কর্তৃক উত্তরাধিকারী মনোনয়নের ঘটনাটি জানতে পেরে এই বাস্তবকে মেনে নেয়ার জন্য মানসিকভাবে প্রস্তুত হত।

বাংলার সুলতানদের মধ্যে ইওয়াজ খিলজী যে আব্বাসীয় মুদ্রা-ব্যবস্থার সঙ্গে পরিচিত ছিলেন, তার প্রমাণ আছে তাঁর নামে অঙ্কিত মুদ্রায়। তিনিই সর্বপ্রথম ৬১৭ হিঃ/১২২০ খ্রীঃ এবং ৬১৯ হিঃ/১২২২ খ্রীস্টাব্দে মুদ্রার উপরে তাঁর উত্তরাধিকারী বা 'ওয়ালি আহাদ'-এর উপাধি 'আলা-উল-হক ওয়াদদীন' শব্দ-সমষ্টির মাধ্যমে প্রচার করেন।^৪ পরবর্তীকালে এই রীতি রূপান্তরিত হয়। উত্তরাধিকারিগণ যে সকল অঞ্চলে শাসনকর্তৃত্ব পেতেন, সেই অঞ্চলগুলিতে অবস্থিত প্রশাসনিক কেন্দ্র বা ব্যবসাকেন্দ্র থেকে সরাসরি নিজ নিজ নামে মুদ্রা চালু করেন।

নুসরত যে হুসেন শাহের রাজত্ব-কালেই মুদ্রা চালু করেছিলেন, এবং তিনি যে এ অধিকার সুলতানের উত্তরাধিকারী রূপেই পেয়েছিলেন সে কথা বর্তমান প্রবন্ধের লেখকসহ আরো কেউ কেউ বলেছেন। সিংহাসন লাভের পূর্বে এই যুবরাজ ৯১৮ হিঃ/১৫১২ খ্রীস্টাব্দে মুদ্রা জারি করেন। এই তারিখের একটি মাত্র মুদ্রা ঢাকা যাদুঘরে সংরক্ষিত রয়েছে। আবদুল করিম মুদ্রায় ১০৮ সংখ্যা দুটি দেখে ধরে নিয়েছেন যে, এর তারিখ ৯১৮ হিঃ/১৫১২ খ্রীস্টাব্দ। ফিরোজ মাহমুদের ধারণা, আরবি ২-এর মাথা কেটে গিয়ে বাম ধারের সংখ্যাটি ১ বনে গিয়েছে—অর্থাৎ উক্ত তারিখটি ৯১৮/১৫১২ না হয়ে হবে বরং ৯২৮ হিঃ/১৫২২ খ্রীস্টাব্দ। এ ধারণা ঠিক হতে পারে, তবে উক্ত তারিখে মুদ্রা-অঙ্কনও নুসরতের পক্ষে অসম্ভব ছিল না দুই কারণে। আঞ্চলিক শাসনকর্তা রূপে রাজপুত্রদের মুদ্রা জারির অধিকার যে ছিল, তা আমরা আগেই বলেছি। উপরোক্ত মুদ্রাটি নুসরত হয়ত সেই অধিকারের বলেই অঙ্কন করেছিলেন। তা ছাড়া জ্যেষ্ঠপুত্র হিসেবে তাঁর উত্তরাধিকারের দাবী কিছুটা থাকলেও উত্তরাধিকার লাভ বোধ

আমরা আবার বলছি, ফিরোজ মাহমুদ কর্তৃক প্রস্তাবিত তারিখটি যে আদৌ ঠিক হতে পারে না, তা বলার কোনো কারণ নেই; আমরা শুধু ভিন্নতর ঘটনাপ্রবাহের ইঙ্গিত দিয়েছি—কারণ ঐতিহাসিক ঘটনার পথ একরৈখিক নয়।

ফিরোজ মাহমুদের দ্বিতীয় বক্তব্য এই যে, যেহেতু নুসরত ৯২২ হিঃ/১৫১৬ খ্রীস্টাব্দ থেকে ক্রমাগত মুদ্রা চালু করেছিলেন এবং যেহেতু সম্প্রতি ৯২২/১৫১৬ তারিখযুক্ত নুসরতের একটি স্বর্ণমুদ্রা আবিষ্কৃত হয়েছে, ঐ তারিখটিই নিঃসন্দেহে তাঁর সিংহাসনে আরোহণের তারিখ এবং স্বর্ণমুদ্রাটি এ ক্ষেত্রে সিংহাসন-প্রাপ্তি উপলক্ষে অঙ্কিত স্মারক মুদ্রা। ৯২২ হিঃ/১৫১৬ খ্রীস্টাব্দে অঙ্কিত হসেন শাহের যে মুদ্রাগুলি পাওয়া গেছে, সেগুলি সম্বন্ধে ফিরোজ মাহমুদ বলেছেন যে,

এগুলি নুসরত কর্তৃক মুদ্রা জারির পূর্বেই চালু করা হয়েছিল। নুসরতের সিংহাসনে আরোহণের তারিখ ৯২২ হিঃ/১৫১৬ খ্রীঃ বলে ধরে নিলে ফিরোজ মাহমুদের এই মন্তব্য মেনে নেয়া যায়; কিন্তু এই অনুমানে বাধা আছে। মুহম্মদাবাদ অথবা মুয়াজ্জমাবাদ টাকশাল থেকে ৯২৪ হিঃ/১৫১৮ খ্রীঃ তারিখে উৎকীর্ণ হুসেনের একটি মুদ্রা শিলং ক্যাবিনেটে স্থান পেয়েছে। **Botham** এবং **Friel** মুদ্রিত ক্যাটালগে ঐ তারিখটির পাশে প্রশ্নবোধক চিহ্ন বসিয়ে দিয়ে তারিখটি সম্বন্ধে সন্দেহের অবকাশ তৈরী করেছেন এবং ফিরোজ মাহমুদও তারিখটি মেনে নিতে আদৌ রাজি নন; কিন্তু উক্ত ক্যাটালগের **Botham** রচিত দ্বিতীয় সংস্করণে মুহম্মদাবাদ থেকে অঙ্কিত হুসেন শাহের একটি মুদ্রায় ঐ তারিখটি সন্দেহহীনভাবে দেওয়া হয়েছে।^১ পূর্বে উল্লিখিত শিলং ক্যাবিনেটের মুদ্রায় যেমন, তেমনি এই মুদ্রাটিতে হুসেন 'কামরূপ-কামতা ও জাজনগর-উড়িষ্যা-বিজয়ী' রূপে অভিহিত। অতএব হুসেন শাহ ৯২৪ হিঃ/১৫১৮ খ্রীস্টাব্দে জীবিত ছিলেন এবং শিলালিপির সাক্ষ্য এ বিষয়ে স্পষ্ট যে, তিনি ৯২৫ হিঃ/১৫১৯ খ্রীস্টাব্দের আগে মারা যাননি।

ফিরোজ মাহমুদ কর্তৃক পরিলক্ষিত একটি বিষয় একটু বিশদ আলোচনার যোগ্য। ৯২২ হিঃ/১৫১৬ খ্রীস্টাব্দের পর থেকে হুসেন শাহের মুদ্রার বিরলতার কারণ কি? আরো দেখা যাচ্ছে যে, যদিও নুসরত ৯৩৮ হিঃ/১৫৩২ খ্রীস্টাব্দ পর্যন্ত জীবিত ছিলেন, ৯৩৪ হিঃ/১৫২৮ খ্রীস্টাব্দের পর অঙ্কিত তাঁর কোনো মুদ্রার পরিচয় বা উল্লেখ কোনো মুদ্রার ক্যাটালগে বা মুদ্রাবিষয়ক প্রবন্ধে বর্তমান লেখকের চোখে পড়েনি। হুসেন শাহের পূর্ববর্তী সুলতান মুজাফফর শাহ যদিও অন্ততঃ ৮৯৯ হিঃ/১৪৯৩ খ্রীস্টাব্দের শেষ দিকেও জীবিত ছিলেন, তাঁর যে মুদ্রাগুলোর পাঠ উদ্ধার সন্দেহাতীতভাবে সম্ভব হয়েছে, তাদের সবগুলোরই তারিখ ৮৯৬ হিঃ/১৪৯০ খ্রীস্টাব্দ। এই তিনজন সুলতানের প্রত্যেকের রাজত্বের শেষ ভাগের মুদ্রার দুষ্প্রাপ্যতা বোধ হয় কোনো আকস্মিক ঘটনা নয়। এ ক্ষেত্রে আমরা মুদ্রার বিরলতা বা অনুপস্থিতির ব্যাখ্যার জন্য একটি অনুমানের সাহায্য নিতে পারি।

বণিক শ্রেণী, রাজ-পুরুষ ও ধনী লোকজনের কাছ থেকে পুরনো মুদ্রা ফেরৎ নিয়ে গালিয়ে নতুন করে ছাঁচে ফেলে টাকা তৈরীর ঘটনা ত এ দেশে ঘটেছে, সামন্ততন্ত্রের শেষ

পর্যায়ে যখন ইয়োরোপে সামুদ্রিক বাণিজ্যের সূচনা হয়, তখন অর্থাৎ তের-চৌদ্দ শতকে সে দেশেও ঘটেছে।^{১১}

৯২২ হিঃ/১৫১৬ খ্রীস্টাব্দের পরে ৯২৪ হিঃ/১৫১৮ খ্রীস্টাব্দে অঙ্কিত হুসেনের মুদ্রা ত পাওয়া যাচ্ছেই। তা ছাড়া সোনারগাঁ শিলালিপির সাক্ষ্য থেকে বুঝতে পারা যাচ্ছে যে, ৯২৫ হিজরির শাবান মাসে বা ১৫১৯ খ্রীস্টাব্দের আগস্ট মাসে হুসেন জীবিত ছিলেন এবং তাঁর উপাধি তখনো 'সুলতান-উস-সানাতিন।'^{১২} এই প্রত্নতাত্ত্বিক প্রমাণ এতই স্পষ্ট ও শক্তিশালী যে, উক্ত সুলতান যে সিংহাসন ত্যাগ করেননি, সে কথা অনায়াসে বলা যায়। ৯২২হিঃ/১৫১৬ খ্রীস্টাব্দের পর জারি করা ৯২৩-২৪ হিজরি তারিখযুক্ত তাঁর আরো কয়েকটি মুদ্রা ঢাকা যাদুঘরে রক্ষিত হয়েছে।^{১৩} তবে ৯২২ হিজরিতে উৎকীর্ণ নুসরতের স্বর্ণমুদ্রাটির ব্যাখ্যা কি রূপে করা যায়? স্বভাবতঃই মনে হয়, নুসরতের উত্তরাধিকারী মনোনয়নের সময় ঐ মুদ্রাটি চালু হয়েছিল।

যদি ধরে নেওয়া যায় যে, নুসরতের মুদ্রা মাহমুদ বা নুসরতের পুত্র গালিয়ে ফেলেননি, তা হলে ৯৩৪ হিজরি থেকে ৯৩৮ হিজরি পর্যন্ত নুসরতের মুদ্রার অনুপস্থিতি কি করে ব্যাখ্যা করা যাবে? স্বাতন্ত্র্য রাজত্বকালে মাহমুদ টাকা জারি করেছিলেন ফতহাবাদ, নুসরতাবাদ ও কোষাগার থেকে ৯৩৩ হিঃ/ ১৫২৭ খ্রীস্টাব্দে; শুধু মাত্র মুহম্মদাবাদ থেকে ৯৩৪ হিঃ/১৫২৮ খ্রীস্টাব্দে; কিন্তু হুসায়নাবাদ থেকে একটানা ৯৩৩ হিঃ/১৫২৭ খ্রীস্টাব্দ থেকে ৯৩৮ হিঃ/ ১৩৫২-৩৩ খ্রীস্টাব্দ পর্যন্ত। তাঁর এই মুদ্রাগুলির সন-তারিখের ব্যাখ্যায় আজ পর্যন্ত কেউ কেউ এ কথা বলেছেন যে, তিনি নুসরতের উত্তরাধিকারী হিসেবেই টাকাগুলি জারির অধিকার পেয়েছিলেন। এ সম্বন্ধে ভিন্ন অভিমত হচ্ছে যে, টাকাগুলি মাহমুদের বিদ্রোহের প্রমাণ দিচ্ছে। ফিরোজ মাহমুদ তাঁর প্রবন্ধে দ্বিতীয় অভিমতটিকেই মুদ্রা-বিশ্লেষণের সাহায্যে সমর্থন করেছেন। আমরা প্রথম মতবাদের সমর্থনে কিছু যুক্তি ও অনুমান উপস্থাপনের পর দেখব, গিয়াসউদ্দীন মাহমুদ কর্তৃক সংঘটিত বিদ্রোহ-সংক্রান্ত মতবাদটি কত দূর

গ্রহণযোগ্য। খুব সম্ভব ৯৩৩ হিঃ/১৫২৭ খ্রীস্টাব্দে গিয়াস উদ্দীন মাহমুদ নুসরত কর্তৃক উত্তরাধিকারী রূপে মনোনীত হবার অব্যবহিত পূর্বে ফতহাবাদ, মুহম্মদাবাদ, নুসরতাবাদ ও হসায়নাবাদ থেকে নিজ নামে মুদ্রা-অঙ্কনের অধিকার পান ঐ স্থানগুলির শাসনকর্তা হিসাবে। মনোনয়নের পর হসায়নাবাদ এলাকার সর্বময় শাসন-কর্তৃত্ব তাঁর হাতে দেয়া হয়।

মুদ্রার উপর প্রাদেশিক শাসনকর্তাদের নাম থাকত এবং খলিফার নাম থাকত অনুপস্থিত। যদি শাসনকর্তা কর্তৃক বাংলায় মুদ্রাঙ্কনের অধিকার সম্পর্কিত মতটি গ্রহণের অযোগ্য বলে ধরে নেয়া যায়, তা হলে আরেকটি অভিমত তার বিকল্প রূপে উপস্থাপিত করা যায়। মাহমুদের মনোনয়ন ঘটে ৯৩৩হিঃ। ১৫২৭ খ্রীস্টাব্দে আনুষ্ঠানিকভাবে এবং সেই উপলক্ষে ফতহাবাদ, নুসরতাবাদ, হসায়নাবাদ এবং হয়ত বা মুহম্মদাবাদ থেকেও তাঁর নামে মুদ্রা অঙ্কিত হয়। তারপর মনোনীত উত্তরাধিকারীকে হসায়নাবাদ অঞ্চলের প্রশাসনিক ক্ষমতা ও রাজস্ব আদায়ের ক্ষমতাও দিয়ে দেয়া হয়।

এ অনুমানেও বাধা নেই যে, মালদহ অঞ্চলের রেশম শিল্প ও সূতিবস্ত্রই ছিল হসায়নাবাদের সমৃদ্ধির প্রধানতম কারণ। খুব সম্ভব, এই বন্দর-টিকে কেন্দ্র করে একটি প্রশাসনিক অঞ্চলও ক্রমশঃ গড়ে ওঠে। স্থানটির রাজ-নৈতিক ও বাণিজ্যিক গুরুত্ব ছিল বলেই উত্তরাধিকারী রূপে মনোনীত হবার সময় থেকে নুসরত সেখান থেকে মুদ্রাঙ্কনের অধিকার পেয়েছিলেন। ৯২২ হিঃ/ ১৫১৬ খ্রীস্টাব্দে অঙ্কিত নুসরতের বেশ কয়েকটি মুদ্রায় হসায়নাবাদের নাম পাওয়া যাচ্ছে। ঠিক একই কারণে মাহমুদও নুসরতের উত্তরাধিকারী হিসেবে উক্ত নগরকেন্দ্র থেকে মুদ্রা চালু করেন বলে মনে হয়। উত্তরাধিকারী যাতে যথার্থ মর্যাদা ও প্রশাসনিক ক্ষমতার অধিকারী হয়ে ভবিষ্যতের সুলতান হিসেবে নিজের জন্য ক্ষেত্র প্রস্তুত করতে পারেন, নুসরত সম্ভবত সে দিকেই নজর দিয়েছিলেন।

ফিরোজ মাহমুদ মুদ্রার ভিত্তিতে মাহমুদের বিদ্রোহ সংক্রান্ত প্রসঙ্গ অত্যন্ত স্পষ্টভাবে তুলে ধরেছেন এবং এতে করে শরফুদ্দীন ও রশেখ চন্দ্র মুজুমদারের অভিমত জোরালো সমর্থন পেয়েছে। তাঁর যুক্তিগুলো মেনে নিলে বলতে হয় যে, মাহমুদ ফতহাবাদ, হসায়নাবাদ ও নুসরতাবাদ থেকে ৯৩৩ হিঃ/১৫২৭ খ্রীস্টাব্দে বিদ্রোহী হয়েছিলেন। তা ছাড়া ‘খাজানা’ বা কোষাগার বলতে যদি কেন্দ্রীয় কোষাগার বুঝায়, তবে রাজধানীতে অবস্থিত কোষাগারের টাকশালটিও ঐ একই বৎসরে তাঁর অধিকারে এসেছিল। ৯৩৩ হিঃ/১৫২৭ খ্রীস্টাব্দ থেকে শুরু করে ৯৩৮ হিঃ/১৫৩২-৩৩ খ্রীস্টাব্দ পর্যন্ত হসায়নাবাদে তাঁর কর্তৃত্ব অব্যাহত ছিল এবং ৯৩৪ হিঃ/১৫২৮ খ্রীস্টাব্দে তিনি মুহম্মদাবাদও দখল করে নিয়েছিলেন। বাস্তব

ক্ষেত্রে এ ধরনের বিদ্রোহ কি সম্ভব? ফতেহাবাদকে ফরিদপুরের সঙ্গে অভিন্ন বলে ধরে নেয়া হয় বটে; কিন্তু সমগ্র ফরিদপুর, বরিশাল ও সন্দ্বীপ প্রভৃতি স্থান যে এই অঞ্চলের অন্তর্গত ছিল তা মধ্যযুগের বাংলা কাব্য ও 'আইন-ই-আকবরী' থেকে জানা যায়।^{১৬} এই অঞ্চল থেকে বহু দূরে অবস্থিত, ষোড়শাট সরকারের অন্তর্গত নুসরতাবাদ শহরটিরও ঐ একই বছরে মাহমুদ দখল করেছিলেন বলে ধরে নিতে হচ্ছে। শুধু দূরত্বের কারণেই ত মনে হয় যে, এই দুটি অঞ্চলে এক সঙ্গে বিদ্রোহ ঘোষণা অসম্ভব ছিল। মাহমুদের বিদ্রোহের প্রসঙ্গটিকে আমল দিলে আরো দেখা যায় যে, হুসায়নাবাদ, যে স্থানটি ছিল রাজধানী গোড়ের অত্যন্ত নিকটবর্তী, নুসরতের হাতছাড়া হয়ে গিয়েছিল এবং কোষাগার-টাকশাল সবই তখন মাহমুদের দখলে। আবার ৯৩৪ হিঃ/১৫২৮ খ্রীস্টাব্দে মাহমুদ মুহম্মদাবাদও দখল করে নিয়েছিলেন। এখন প্রশ্ন, এই পরিস্থিতিতে ৯৩৪-৩৮ হিঃ/১৫২৮-৩২ খ্রীস্টাব্দে নুসরত কোন অঞ্চলে রাজত্ব করতেন? যদি ধরেও নেয়া যায় যে, তিনি ৯৩৩ হিঃ/১৫২৭ খ্রীস্টাব্দের পরে কোনো সময়ে নুসরতাবাদ ও ফতেহাবাদ আবার দখলে আনতে পেরেছিলেন, তবু ত দেখা যাচ্ছে যে, গোড়ের নিকটবর্তী শহর হুসায়নাবাদ ৯৩৮ হিঃ/১৫৩২ খ্রীস্টাব্দ পর্যন্ত মাহমুদের দখলেই ছিল। অথচ দিনাজপুর, মালদহ, মুর্শিদাবাদ ও হুগলী অঞ্চল যে ঐ সময়ে নুসরতের শাসনাধীন ছিল, তার প্রমাণ ঐ অঞ্চলে প্রাপ্ত ৯৩৪-৩৮ হিঃ/১৫২৮-৩২ খ্রীস্টাব্দের বেশ কয়েকটি শিলালিপি^{১৭} যাতে এই স্থলতানের 'কুনিয়া' ও 'জুলুদ' খেতাব স্পষ্টভাবে উল্লিখিত হয়েছে। শিলালিপিগুলির কয়েকটিতে আবার উচ্চতর সম্মানের সূচক 'স্বলতান-উস-সলাতিন' উপাধিটি ব্যবহারের প্রবণতাও স্পষ্ট। আলাউদ্দীন ফিরোজ ৯৩৮-৩৯ হিঃ/১৫৩২-৩৩ খ্রীস্টাব্দে হুসায়নাবাদ, ফতেহাবাদ, মুহম্মদাবাদ ও মুয়াজ্জেমাবাদ থেকে মুদ্রা অঙ্কন করেন। আবদুল করিমের অনুসরণে ফিরোজ মাহমুদ আলাউদ্দীন ফিরোজের ৯৩৮ হিঃ/১৫৩২ খ্রীস্টাব্দের যে টাকা দুটিকে মুহম্মদাবাদ থেকে মুদ্রিত বলে ধরে নিয়েছেন, তাতে স্পষ্টভাবেই 'মুয়াজ্জেমাবাদ' বা 'মুয়াজ্জেমাবাদ থেকে' কথাগুলো উৎকীর্ণ হয়েছে। টাকা যাদুঘরে সংরক্ষিত এই মুদ্রা দুইটি আমরা আলোকচিত্রসহ একাধিক বার প্রকাশ করেছি;^{১৮} কিন্তু এই নতুন তথ্য আবদুল করিম এবং ফিরোজ মাহমুদের দৃষ্টি এড়িয়ে গেছে।